广东省环境保护局文件

粤环〔2008〕109号

关于印发《广东省环境保护责任考核
指标体系》的通知

各地级以上市人民政府：

《广东省环境保护责任考核指标体系》业经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广东省环境保护局
二○○八年十一月十八日
主题词：环保  考核  指标  通知

抄送：省委组织部、省发展改革委、经贸委、监察厅、财政厅、
人事厅、建设厅、统计局，各地级以上市环保局，省环
境监测中心。

广东省环境保护局办公室         2008年11月18日印发
广东省环境保护责任考核指标体系

一、城市环境空气质量（15分）

二、集中式饮用水源地水质达标率（8分）

三、城市水域功能区水质达标率（6分）

四、跨市河流交接断面水质达标率（6分）

五、主要污染物总量减排任务（20分）

六、城市生活污水集中处理率（8分）

七、生活垃圾无害化处理率（6分）

八、危险废物处置率（10分）

九、公众对城市环境保护的满意率（6分）

十、环境管理（15分）

一、城市环境空气质量（15分）

（一）指标定义及计算公式
城市环境空气质量是指城市建成区认证点位（除特别规定外，大气背景点监测值不参与全市平均值的计算）测得的空气中污染物含量按日计算的年平均值，包括单位体积中可吸入颗粒物、二氧化氮、二氧化硫含量按日计算的年平均值。

全市年平均值计算方法为先求全市的日平均值（空间平均），再求全市的年平均值（时间平均），计算公式如下：

1、可吸入颗粒物年平均值
可吸入颗粒物年平均值是指城市建成区认证点位测得的单位体积中可吸入颗粒物含量，按日计算的年平均值。计算公式：

[image: image1.wmf]å

å

=

=

=

m

j

ij

n

i

C

m

n

C

1

1

)

1

(

1

式中：
[image: image2.wmf]ij

C

：第j监测点在第i个时段的监测数据；

[image: image3.wmf]C

：m个监测点在 i=1,2, ···,n时段的监测数据平均值；

m——监测点数目；n——监测时段的总数。

2、二氧化氮年平均值
二氧化氮年平均值是指城市建成区认证点位测得的单位体积中二氧化氮含量，按日计算的年平均值。计算公式：

[image: image4.wmf]å

å

=

=

=

m

j

ij

n

i

C

m

n

C

1

1

)

1

(

1

式中：
[image: image5.wmf]ij

C

：第j监测点在第i个时段的监测数据；

[image: image6.wmf]C

：m个监测点在 i=1,2, ···,n时段的监测数据平均值；

m——监测点数目；n——监测时段的总数。

3、二氧化硫年平均值
二氧化硫年平均值是指城市建成区认证点位测得的单位体积中二氧化硫含量，按日计算的年平均值。计算公式：

[image: image7.wmf]å

å

=

=

=

m

j

ij

n

i

C

m

n

C

1

1

)

1

(

1

式中：
[image: image8.wmf]ij

C

：第j监测点在第i个时段的监测数据；

[image: image9.wmf]C

：m个监测点在 i=1,2, ···,n时段的监测数据平均值；

m——监测点数目；n——监测时段的总数。

（二）计分方法
城市环境空气质量计分权重为15分，得分为各污染物得分的总和，各污染物计分方法如下：

可吸入颗粒物年平均值计分权重为5分，年平均值≤0.04mg/m3时得5分，年平均值≥0.15mg/m3时得0分，计分公式：

2.5(0.15-X)/0.05              0.1≤X≤0.15

2.5＋2.5(0.10-X)/0.06          0.04≤X≤0.10

式中：X为可吸入颗粒物年平均值，单位: mg/m3。

二氧化氮年平均值计分权重为5分，年平均值≤0.04 mg/m3时得5分，年平均值≥0.08mg/m3时得0分，计分公式：

5(0.08-X)/0.04

二氧化硫年平均值计分权重为5分，年平均值≤0.02 mg/m3时得5分，年平均值≥0.10mg/m3时得0分，计分公式：

5(0.10-X)/0.08

（三）操作解释
1、监测点位的布设
按环境保护部、省环保局认证的监测点位监测。重点城市点位由环境保护部认证，其他城市由省环保局按《环境空气质量监测规范》（试行）进行认证。

2、采样和监测分析方法
执行《环境空气质量自动监测技术规范》HJ/T193-2005。

3、质量保证
执行《环境空气质量自动监测技术规范》HJ/T193-2005。

4、数据有效性
采用自动监测系统进行环境空气监测，有效日均值按《环境空气质量自动监测技术规范》HJ/T193-2005要求统计，任一点位全年监测数据有效性不符合要求的，该项指标以零分计。

（四）数据来源
各市环境监测部门。

（五）相关技术文件
1、《环境空气质量标准》（GB3095-1996）；
2、《环境空气监测技术规范》（试行）；
3、《环境空气质量自动监测技术规范》HJ/T193-2005。
二、集中式饮用水源地水质达标率（8分）

（一）指标定义和计算公式
集中式饮用水源地水质达标率，指城市市区从集中式饮用水源地取得的水量中，其地表水源水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类和地下水源水质达到《地下水质量标准》（GB/T 14848-93）Ⅲ类的水量之和占取水总量的百分比。

计算公式：

集中式饮用水源地水质达标率=
[image: image10.wmf]%

100

´

之和（万吨）

各饮用水源地取水总量

量之和（万吨）

各饮用水源地达标取水

（二）计分方法
饮用水源水质达标率计分权重为8分，达标率为100%时得8分，达标率≤60%时得0分，计分公式：

8(X-60)/40

式中：X为饮用水源水质达标率，单位：%。

（三）操作解释
1、监测点位布设
（1）城市饮用水源地监测应包括所有正常供水的集中式饮用水源地，不包括备用水源。

（2）以河流为饮用水源者，应在取水口上游100米处设监测断面；同一河流有多个取水口，且取水口之间无污染源排放口或支流，可在最上游取水口上游100米处设置监测断面。

（3）以湖泊、水库为饮用水源的，原则上按规范采样，但每个水源地的监测点位至少应在2个以上。

（4）以地下水为饮用水源的，在集中式生活饮用水供水厂的汇水区（未加氯）布设1个点位，不按取水井采样。

2、采样频率和采样方法
每月上旬监测一次，如遇异常情况，必须加密采样，监测结果均需报省环境监测中心。

采样方法执行《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91－2002）。

3、考核项目和分析方法
地表水源考核项目为：水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、六价铬、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群、硫酸盐、氯化物、硝酸盐氮、铁和锰。地表水源分析方法执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）。

地下水源考核项目为pH值、总硬度、硫酸盐、氯化物、铁、锰、铜、锌、挥发酚、阴离子合成洗涤剂、高锰酸盐指数、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮、氨氮、氟化物、氰化物、汞、砷、硒、镉、六价铬、铅和总大肠菌群。地下水源检验方法执行《生活饮用水标准检验方法》（GB5750-2006）。

4、评价方法
地表水源按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质评价；地下水源按《地下水质量标准》（GB/T 14848-93）（标准修订后按新标准执行）Ⅲ类水质评价。

水质评价采用月均值单因子评价，即某饮用水源地任一项目月均值不达标，则该饮用水源地该月水质不达标。各水源地取水量采用当月数据。

（四）数据来源
各市环境监测部门。
（五）相关技术文件
1、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；
2、《地下水质量标准》（GB/T 14848-93）；
3、《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）；
4、《生活饮用水标准检验方法》（GB5750-2006）。
三、城市水域功能区水质达标率（6分）
（一）指标定义和计算公式
该项指标包括城市水环境功能区水质达标率和近岸海域功能区水质达标率。

城市地表水功能区水质达标率，是指城市市区地表水认证水体及断面监测结果按相应水体功能标准衡量，不同功能地表水水质达标率的平均值。

近岸海域功能区水质达标率，是指城市政府管辖海域内，经省级人民政府批准的近岸海域环境功能区内，认证监测点位监测达标频次占监测总频次的百分比。

计算公式：

[image: image11.wmf]％

次）

认证断面监测总频次（

（次）

认证断面达标频次之和

断面水质达标率＝

100

´

由同一功能水体不同断面的水质达标率计算该功能水体的平均水质达标率；再由不同功能水体的达标率计算地表水或近岸海域的功能区水质达标率。

（二）计分方法
1、只有地表水环境功能区认证断面或只有近岸海域环境功能区认证监测点位的城市，城市水域功能区水质达标率计分权重为6分，达标率为100%时得6分，达标率≤60%时得0分，计分公式：

6(X-60)/40

式中：X为城市水域功能区水质达标率，单位：%。

2、既有地表水环境功能区认证断面，又有近岸海域功能区认证监测点位的城市，该项指标得分为地表水环境功能区水质达标率和近岸海域功能区水质达标率得分之和。
地表水环境功能区水质达标率为100%时得3分，达标率≤60%时得0分，计分公式：
3(X-60)/40
近岸海域功能区水质达标率为100%时得3分，达标率≤60%时得0分，计分公式：
3(Y-60)/40

式中：X为地表水环境功能区水质达标率，单位：%；

      Y为近岸海域功能区水质达标率，单位：%。

（三）操作解释
地表水环境功能区水质达标率

1、监测点位
环境保护重点城市按环保部认证的点位监测，非重点城市按省保护局认证的监测点位监测。

2、采样频率和采样方法
城市河流全年采样6次，隔月采样。

城市湖泊（水库）全年采样两次，3月和9月各一次。有城市污、废水排放、污染较重的湖泊（水库）可酌情增加采样次数。

采样方法执行《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）。

3、考核项目、评价标准和分析方法
考核项目为：pH、溶解氧、高锰酸盐指数、生化需氧量、氨氮。评价标准和分析方法执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）。

4、评价方法
每次有一项以上（含1项）不达标，即本次不达标。如一个城市有多个功能水体，相同功能水体也有多个，先求相同功能水体的水质达标率，再求城市地表水总的达标率。

近岸海域环境功能区水质达标率

1、监测点位
按关于印发《广东省近岸海域环境监测点位布设方案》的通知（粤环〔2003〕218号）的监测点位监测。

2、采样频率和采样方法
全年枯、丰、平水期各监测一次。采样方法执行《海洋监测规范》（GB/T17378.4-1998）。

3、考核项目和分析方法
考核项目包括pH值、悬浮物、大肠菌群、溶解氧、化学需氧量、无机氮、活性磷酸盐、汞、镉、铅、砷、铜、锌和石油类。分析方法执行《海洋监测规范》（GB/T17378.4-1998）第4部分 （海水分析）。

4、评价标准
各近岸海域功能区按水质类别要求执行《海水水质标准》（GB3097-1997）中相应类别标准。

5、评价方法
采用年平均值单因子评价方法，即监测点位任一项监测项目年平均值超标，该监测点位本年度水质不达标。

（四）数据来源
各市环境监测部门。
（五）相关技术文件
1、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；
2、《海水水质标准》（GB3097-1997）；
3、《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）；
4、《海洋监测规范》（GB/T17378.4-1998）；
5、《近岸海域环境功能区管理办法》(国家环保总局令第8号)；
6、关于印发《广东省近岸海域环境监测点位布设方案》的通知（粤环〔2003〕218号）。
四、跨市河流交接断面水质达标率（6分）

（一）指标定义和计算公式
跨市河流交接断面水质达标率，指地级以上市交接水域认证断面监测达标的频次占认证断面监测总频次的百分比。计算公式：

跨市河流交接断面水质达标率=
[image: image12.wmf]%

100

´

各认证断面监测总频次

次之和

各认证断面监测达标频

其中，阳江、汕尾、汕头、湛江等4个市的该项指标考核入海河口水质达标率，计算公式：

城市入海河口水质达标率=
[image: image13.wmf]%

100

´

各认证断面监测总频次

次之和

各认证断面监测达标频

（二）计分方法
交接断面水质达标率（入海河口水质达标率）计分权重为6分，达标率为100%时得6分，达标率≤60%时得0分，计分公式：

6(X-60)/40

式中：X为交界水域水质达标率（入海河口水质达标率），单位：%。

（三）操作解释
1、监测点位
各地级以上市监测点位按照《广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案》（粤环〔2008〕26号）中的认定点位监测。

2、采样频次和采样方法
东江干流的江口、东岸、石龙桥3个断面采样频次为全年12次，每月上旬采样；其余交接断面采样频次为全年6次，逢单月上旬采样。入海河口断面全年采样3次，枯水期（3月）、丰水期（7月）和平水期（10月）各1次。潮汐明显影响断面每次采当天涨、退潮水样分别测定。

采样方法执行《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）。

3、考核项目和分析方法
交接断面考核项目为：pH值、生化需氧量、化学需氧量、溶解氧、总磷、氟化物、石油类、硫化物、氨氮、挥发酚、氰化物、砷、汞、六价铬、铅和镉。

入海河口考核项目为：pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、氨氮、硝酸盐氮、汞、铅、镉、石油类和氯化物。

分析方法执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）。

4、评价标准
各断面按控制目标分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）相应类别标准。

5、评价方法
采用单因子评价方法，断面某次监测结果任一项不达标，则该断面该次监测水质不达标。

（四）数据来源
各市环境监测部门。

（五）相关技术文件
1、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；
2、《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）；
3、《广东省跨地级以上市河流交接断面水质达标管理方案》（粤环〔2008〕26号）。
五、主要污染物总量减排任务（20分）

（一）操作解释
按照《广东省“十一五”主要污染物总量减排考核办法》（粤府办〔2008〕27号）及其细则执行。

（二）计分方法
主要污染物总量减排考核得分×20%。

（三）数据来源
省污染物总量减排办公室。

六、城市生活污水集中处理率（8分）

（一）指标定义及计算公式
城市生活污水集中处理率,是指城市市区经过城市集中污水处理厂处理的城市生活污水量与市区生活污水排放总量的百分比。计算公式：

[image: image14.wmf](

)

(

)

%

100

´

=

万吨

生活污水排放总量

万吨

活污水处理量

城市集中污水处理厂生

率

城市生活污水集中处理

（二）计分方法
城市生活污水集中处理率计分权重为8分，处理率≥80%，得8分，处理率为0，得0分，计分公式：8X/80，式中X为城市生活污水集中处理率，单位：%；

（三）操作解释
1、城市生活污水集中处理厂指经环境影响评价，由资质单位专门设计、施工，并经环保部门验收的污水处理厂。

2、城市集中污水处理厂生活污水处理量是指经过城市生活污水集中处理厂二级或二级以上处理，且达到排放标准的城市生活污水量。企业、开发区和生活小区内专门建设并符合上款规定的二级生活污水处理厂（站）日处理量在5000吨以上的生活污水量，可以计入。

3、城市生活污水排放总量，是指城市污水排放总量中的生活污水排放量。城市生活污水排放总量按城市生活供水总量的80%计算。

4、二级处理指在一级处理的基础上，增加活性污泥或生物膜等生化处理工艺及其由此衍变出的AB法处理工艺及相应的处理设施；有消毒设施；有专门的管理机构和管理措施（包括运行记录和污水监测报告等），处理后出水水质达到相应的标准要求。

考核项目：化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、色度、pH 和粪大肠菌群数。

5、出水水质和其他指标（如污泥处理等）达不到相应标准要求的，处理量按零计。超出设计能力的处理量不统计在内。

（四）数据来源
各市建设部门、环保部门和统计部门。

（五）相关技术文件
1、《城市污水处理厂建设技术规范》；
2、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；
3、《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）；
4、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）。
七、生活垃圾无害化处理率（6分）
（一）指标定义及计算公式
生活垃圾无害化处理率是指经无害化处理的城市市区生活垃圾数量占市区生活垃圾产生总量的百分比。计算公式：

[image: image15.wmf](

)

(

)

%

100

´

=

万吨

生活垃圾产生总量

万吨

生活垃圾无害化处理量

生活垃圾无害化处理率

（二）计分方法
生活垃圾无害化处理率计分权重6分，处理率≥85%得6分；处理率≤30%，得0分，计分公式：

6(X-30)/55

式中：X为生活垃圾无害化处理率，单位：%。

（三）操作解释
1、生活垃圾无害化处理方法主要有卫生填埋、焚烧、堆肥三种符合垃圾无害化处理标准的处理方法，卫生填埋、焚烧、堆肥以及经分选、消毒、加工利用的生活垃圾量均计算为生活垃圾无害化处理量。生活垃圾填埋场垃圾渗滤液排放必须满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）规定的排放限值和排放要求；不达标的，不得认定为无害化处理。

2、卫生填埋是指按卫生填埋工程技术标准处理城市生活垃圾的方法，其填埋场地具有防止对地下水、环境空气和周围环境污染，以及防止沼气爆炸的设施，并符合相应的环境标准，有别于裸卸堆弃和自然填埋等可能污染环境的方法。

3、焚烧是指在一定温度下，生活垃圾经自燃或助燃的方法焚烧，达到减量化和无害化的处理方法，其产生的热能可以利用。焚烧厂要具备防止对地下水、环境空气和周围环境污染的防治设施。

4、堆肥是指城市生活垃圾，按一定形状，控制适当温度，使垃圾在堆中发酵、生物分解的无害化资源化处理方法。堆肥厂要具备防止对地下水、环境空气和周围环境污染的防治设施。

5、达不到无害化处理的任何生活垃圾处理量不计入生活垃圾无害化处理量。

（四）数据来源
各市建设和环保部门。

（五）相关技术文件
1、《城市生活垃圾卫生填埋技术标准》（CJJ17-88）；
2、《粪便无害化卫生标准》（GB7959-87）；
3、《城镇垃圾农用控制标准》（GB8172-87）；
4、《城市建设统计指标解释》（建设部综合计划司1991）；
5、《城市生活垃圾好氧静态堆肥处理技术规程》（CJJ/T-52-95）；
6、《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）；
7、《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2001）。
八、危险废物处置率（10分）

（一）指标定义及计算公式
危险废物处置率包括医疗废物集中处置率、工业危险废物处置利用率。

1、医疗废物集中处置率，是指城市当年集中处置设施处置的本市产生的医疗废物量占当年城市地区医疗废物产生总量的百分比。

计算公式：

医疗废物集中处置率=
[image: image16.wmf]%

100

´

）

医疗废物产生总量（吨

吨）

医疗废物集中处置量（

2、工业危险废物处置利用率，是指城市地区当年处置利用的本市产生的工业危险废物量（包括处置利用往年量）占当年产生总量（包括处置利用往年量）的百分比。

工业危险废物处置利用量包括当年本市自行处置利用的工业危险废物量及通过合法途径将工业危险废物转移到其它地区的处置利用量。

计算公式：

[image: image17.wmf]％

（吨）

工业危险废物产生总量

量（吨）

工业危险废物处置利用

率＝

工业危险废物处置利用

100

´

满足下列条件之一的计入处置量：

（1）移送至已领取危险废物经营许可证的工业企业处置利用的危险废物（包括通过危险废物转移联单交其他地区集中处置的）；

（2）产生危险废物的工业企业自身进行处置利用的，并且其污染控制或排放指标符合国家或地方有关规定；

（二）计分方法
1、医疗废物集中处置率计分权重为5分，集中处置率达到100%，得5分，集中处置率≤40%，得0分。计分公式：
5×（X-40）/60

式中：X为医疗废物集中处置率，单位：%。

2、工业危险废物（包括废弃危险废物）处置利用率计分权重为5分，处置利用率达到100%，得5分，处置利用率≤40%，得0分。计分公式：

5×（Y-40）/60

式中：Y为工业危险废物处置利用率，单位：%。

（三）操作解释
1、医疗废物，是指列入国家危险废物名录和国家医疗废物分类目录的废物；工业危险废物，是指工业生产活动中产生的列入国家危险废物名录或者根据国家规定的危险废物鉴别标准和鉴别方法认定的具有危险特性的固体废物或液态废物。

2、医疗废物集中处置，是指符合环境保护要求的焚烧集中处置。集中处置设施必须符合国家和省环境保护规划的要求，建设和管理应符合国家和省有关环境保护规范的要求，且正常运行。尚未建成集中处置设施的市，可通过合法途径将医疗废物送往其他城市进行集中处置。

工业危险废物处置，是指已经领取危险废物经营许可证的工业企业处置危险废物，并具有完善的管理制度和完备的记录等资料；或产生危险废物的工业企业自身处置危险废物，但其处置场的建设需通过环境影响评价和“三同时”验收，其污染控制和排放必须符合国家或地方有关规定，具有完善的管理制度和完备的记录等资料。

3、接收处置外地区（市）危险废物的城市，当年危险废物处置量中应扣除接收处置的外地区危险废物的量。

（四）数据来源
各市卫生管理部门和环境统计年报。

（五）相关技术文件
1、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》；
2、《国家危险废物名录》（环境保护部、国家发改委第1号令，2008年6月6日）；
3、《医疗废物分类目录》（卫生部、原国家环境保护总局，卫医发〔2003〕287号）；
4、《广东省医疗废物管理条例》（2007年5月31日广东省人民代表大会常务委员会公告第75号）；
5、《广东省环境保护规划纲要（2006-2020年）》。
九、公众对城市环境保护的满意率（6分）

公众对城市环境保护的满意率，是指公众对城市环境保护工作的满意程度。公众对城市环境保护的满意率按照环境保护部《“十一五”城市环境综合整治定量考核指标实施细则》确定的内容、方式和方法进行调查。

公众对城市环境保护的满意率计分权重为6分，满意率≥85%为6分，≤30%得0分。计分公式：
6×（X-30）/55
式中：X为满意率。

十、环境管理要求（15分）

根据我省环境保护的工作重点，主要从环境保护规划、建设项目管理、环境执法与环境安全、放射源安全监管、环境管理能力建设和生态创建等方面进行考核，每年可根据年度环境保护工作的需要进行适当调整。本指标权重15分，采用扣分和加分的形式计分，最高分为15分，最低分为0分。

（一）环境保护规划和建设项目管理
没有制定环境保护规划或规划内容与上级环境保护规划相抵触的，扣0.5分；

未依法开展规划环境影响评价或开发区、产业园区环境影响评价的，每宗扣0.2分；

违规审批建设项目的，每宗扣0.2分。

（二）环境执法与环境安全
未按期完成上级挂牌督办企业整治任务的，每宗扣0.2分；

党委、政府出台过有悖于环保法律法规的“土政策”的，每宗扣0.5分；

对严重污染环境的违法行为未能及时依法查处，或不按规定责令排污单位停产、关闭或取缔的，每宗扣0.2分；

未按要求制定突发环境事件应急预案的，扣0.5分；

发生环境污染事故没有及时上报或有效处置的，每次扣0.5分；

（三）放射源安全监管
放射源安全监管不力导致发生一般、较大和重大及以上事故的，每宗分别扣0.5分、1分和2分。

（四）环境管理能力
规范设置环保机构，加强环境管理技术能力标准化建设。各市环境管理技术能力（包括环境监测、环境监察、环境信息、环境宣教等）通过标准化验收的，每项加0.2分。

（五）生态创建
当年建成国家级生态市或国家环境保护模范城市的，加2分；

当年建成国家级生态示范县（市、区）的，每个加1分；

当年建成国家环境优美乡镇的，每个加0.5分。
PAGE
— 2 —

_1204626283.unknown

_1276353504.unknown

_1276893132.unknown

_1276895810.unknown

_1259399246.unknown

_1276349537.unknown

_1204626538.unknown

_1201412543.unknown

_1201412722.unknown

_1052226358.unknown